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PROGRAMA DE ENSINO[footnoteRef:1] [1:  Programa de ensino elaborado conforme recomendações da Resolução Nº 03/CEPE/84] 


	Código 
	Disciplina 

	EGR7154
	Prototipagem



	H/A 
	Créditos
	Créditos Teóricos
	Créditos Práticos

	72
	04
	02
	02



	Pré-requisito 
	Equivalência
	Ofertada ao(s) Curso(s) 

	Módulo introdutório
	EGR5516
	Design



	Ementa
	Modelo, maquete e protótipo, engenharia reversa. Conceitos de prototipagem rápida, ferramental rápido e manufatura rápida. Tecnologias de materialização digital: sistemas aditivos, subtrativos e formativos. Corte a laser. Tecnologias de digitalização 3D.

	Objetivos da disciplina
	Interação sobre as novas tecnologias de materialização inserindo-as no processo de projeto de design industrial.

	Conteúdo Programático
	- Prototipagem como ferramenta de trabalho
- Prototipagem rápida x fabricação digital
- Tecnologias disponíveis para o Design
- Tecnologias aditiva, subtrativa e formativa
- Corte a laser
- Fresas de controle numérico
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